
Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio civile di Catania

PROPOSTA DETERMINA DI APPROVAZIONE MODALITÀ INDIZIONE GARA E DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI  
E 

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO:                           Militello in Val di Catania (CT) – Tenuta “Ambelia”
                                 Valorizzazionee completamento dell'area destinata ad attività sportive
                Progetto per la manutenzione straordinaria della stradella che dalla S.P. 29 conduce al parcheggio.

C U P :  G 7 2 H 2 1 0 0 0 1 2 0 0 0 2     -    C I G :  9 4 9 0 0 2 7 A 0 4
Il Responsabile Unico del Procedimento

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTO l’art. 4 della l.r. 12 Luglio 2011, n° 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato  Regionale

delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
 VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n° 12, Regolamento di attuazione del Titolo II  della

legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 Modifica del
Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

 VISTO il D.P.Reg. n. 2760 del 18/06/2020 è stato riconferito all'Arch. Salvatore Lizzio,  l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2022; 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e
servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n.
56 come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge
14 giugno 2019 n. 55;

 VISTO  il  Decreto  legge  16/07/2020,  n.  76,  recante “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l'innovazione digitale” convertito con modificazioni della legge 11/09/2020, n. 120;

 VISTA  la  nota  prot.  n.  186673  del  16/12/2020  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  recante””
Affidamento di Lavori e servizi. Applicazione nella regione Siciliana del Decreto legge 16/07/2020, n.
76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito con modificazioni della
legge 11/09/2020, n. 120”;

 Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e
snellimento delle procedure, convertito con modificazione in L. 108/2021;

 VISTE le  Linee  guida  emanate  dall'ANAC  ed  aggiornate  al  D.Lgs.  n.  56/2017,  di attuazione del
Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato;

 VISTO il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n.
81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

 VISTO  il  Regolamento di  esecuzione D.P.R.  n.  207 del  05 ottobre 2010 Parte II  Titolo II  Capo I,
relativamente agli  articoli  che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle
linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016;

 VISTO  l'art.  32,  comma 2, del  citato decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.,  che recita:  “Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità



ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

 VISTO l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina la procedura negoziata, senza bando ;
 VISTO l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 VISTO il comma 2 dell'art. 49 “Modifiche alla disciplina del subappalto” di cui alla legge 29 luglio

2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

 VISTO il decreto D.D.G. n. 707/2022 del 30 maggio 2022 di questo Dipartimento Regionale Tecnico,
con il quale si è provveduto alla nomina per il subentro del Responsabile Unico del Procedimento
per l’intervento specificato in epigrafe;

 VISTA la delibera di Giunta Regionale n.  122 del  04/03/2021 con la quale è stato apprezzato il
Documento  della  Stazione  Appaltante  di  indirizzo  alla  progettazione  (DISA),  con  affidamento  a
valere sulla disponibilità del capitolo del Bilancio della Regione 214920 per un' importo complessivo
pari ad €. 450.000,00;

 VISTA la nota  prot. 77568 del 25 maggio 2022 con cui il Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di
Catania ha trasmesso il  DISA aggiornato e richiesto autorizzazione all'affidamento del servizio di
architettura e ingegneria;

 VISTA nota prot. n. 77749 del 26 maggio 2022 del Dipartimento Regionale Tecnico che,  alla luce di
ulteriori  valutazioni  ed  approfondimenti,  ha  ritenuto  necessario  aggiornare  il  documento  di
previsione, in quanto tra gli interventi in oggetto, si rende necessario un allargamento della sede
stradale ed all’esproprio delle aree interessate, e che l'importo occorrente all'intervento è stato
rimodulato e stimato in €. 900.000,00;

 VISTA la  nota prot.  n.  77817 del  26/05/2022 del  Dirigente Generale che autorizza a procedere
all'affidamento del servizio di architettura e ingegneria; 

 VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 333 del 28/06/2022 che modifica la deliberazione
della Giunta regionale n. 286 del 31 maggio 2022, “Finanziamento interventi a valere sulle risorse di
cui  al  capitolo  n.  214920  del  bilancio  della  Regione  Siciliana”  con  la  quale  si  impegna  per
l'intervento in oggetto la somma di €. 900.000,00;

 VISTO il quadro economico indicato nel documento delle indicazioni della Stazione Appaltante per
la definizione della progettazione (DISA),  dal quale si evince che tra le somme a disposizione sono
presenti  le spese per attività di progettazione di €. 75.557,80, comprensivo di   oneri ed IVA ,  le
spese per rilievo e frazionamento di €. 5.000,00 e le spese per il pagamento del contributo ANAC di
€. 225,00, per un totale complessivo pari ad €. 80.782,80;

 PRESO ATTO che l'importo  pari ad €  80.782,80, sarà finanziato con interventi a valere sulle risorse
di cui al capitolo n. 684184 Codici: U.2.02.01.09 – N.F.1 - V  del bilancio della Regione Siciliana;

 PRESO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1
comma 41, della Legge 06/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7
del D.P.R. 16/04/2016 n. 62;

 CONSIDERATO che occorre determinare le modalità di scelta del contraente per l'affidamento del
servizio di architettura e ingegneria del “Progetto per la manutenzione straordinaria della stradella
che dalla S.P. 29 conduce al parcheggio.”;

 CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge 55/2019 e
dall'art. 49, comma 2, della legge 29 luglio 2021, n. 108 è ammesso il subappalto. Pertanto, gli
eventuali subappalti, saranno autorizzati nel rispetto di quanto previsto dallo stesso articolo 105
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Il concorrente indica all’atto dell’offerta, le prestazioni che intende
subappaltare,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  105  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.;  in
mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. Il concorrente nell’apposita sezione del DGUE
dovrà  indicare  sia  la  quota  massima  che  intende  subappaltare  sia  elencare  le  prestazioni  o
lavorazioni  che intende subappaltare e la  relativa quota  (espressa in  percentuale)  sull’importo
contrattuale.



P R O P O N E

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio di architettura e
ingegneria del “Progetto per la manutenzione straordinaria della stradella che dalla S.P. 29 conduce
al parcheggio” mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del decreto legislativo n. 50 del
2016, ai sensi  dell'art.  1,  comma 2, lett.  a),  della  legge 11 settembre 2020, n.  120, lettera così
modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, “Conversione in legge,
con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la
semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto  Semplificazioni)”,  previa  indagine  di  mercato
tramite consultazione di tre o più operatori economici,  nel rispetto del criterio di rotazione degli
inviti,  individuati  attraverso  il  sorteggio  effettuato  dalla  piattaforma  “E-procurement”  tra  gli
operatori iscritti nel cassetto delle imprese, applicando il criterio del prezzo più basso;

 di introdurre, sensi dell’art. 29 del D.L. 27.01.2022 n. 4, coordinato con la Legge di conversione
28.03.2022 n. 25, le clausole di revisione dei prezzi previste dall’articolo 106, comma 1, lettera a),
primo periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo della medesima lettera a) ;

 di  procedere all'attivazione delle  procedure previste  dall'art.  1  comma 5 del  D.Lgs.  N°32/2019,
come recepito dalla L. 55/2019, nelle more dell'erogazione delle risorse.

 di approvare lo schema di lettera d'invito/disciplinare di gara;
 di  stipulare  il  contratto,  con la  ditta  affidataria,  mediante  scrittura  privata  da  registrarsi  presso

l’Agenzia delle Entrate, come previsto dal Regolamento dei contratti vigente;
di precisare, sin da ora, che:

1. - La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso,
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
2. - il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai
sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;
3.  -  in  sede  di  contratto  sarà  prevista  un’espressa  clausola  risolutiva  (ovvero  la  previsione  di
apposite penali da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli.

Il Responsabile del procedimento
        (Geom. Orazio Distefano)

                                                         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 30/93) 



DETERMINA A CONTRARRE N.    972        DEL  21/11/2022   

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento; 
Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione
della presente determinazione  

DETERMINA

-  di  procedere all’individuazione dell’operatore  economico a  cui  affidare  il  servizio  di  architettura  e
ingegneria del  “Progetto per la manutenzione straordinaria della stradella che dalla S.P. 29 conduce al
parcheggio” mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della legge 11 settembre 2020, n. 120, lettera così modificata dall'art.
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021,  “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitali»  (Decreto  Semplificazioni)”,  previa  indagine  di  mercato  tramite  consultazione  di  tre  o  più
operatori economici,  nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati attraverso il sorteggio
effettuato  dalla  piattaforma  “E-procurement”  tra  gli  operatori  iscritti  nel  cassetto  delle  imprese,
applicando il criterio del prezzo più basso;

- di  introdurre,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.L.  27.01.2022  n.  4,  coordinato  con  la  Legge  di  conversione
28/03/2022 n. 25, le clausole di revisione dei prezzi previste dall’articolo 106, comma 1, lettera a), primo
periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando
quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo della medesima lettera a);

- di procedere all'attivazione delle  procedure previste dall'art.  1  comma 5 del  D.Lgs.  N°32/2019,  come
recepito dalla L. 55/2019, nelle more dell'erogazione delle risorse.

- di approvare lo schema di lettera d'invito/disciplinare di gara;

- di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata da registrarsi presso l’Agenzia
delle Entrate, come previsto dal Regolamento dei contratti vigente;

- di precisare, sin da ora, che:

1. La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso,
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

2.  il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi
e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;

3.  in sede di contratto sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite
penali da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli.

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana e sul sito web
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.

                                                      Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania
                                                         (ing. Gaetano Laudani)

                                                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 30/93) 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

